
SEGUNDA-FEIRA, 07 DE NOVEMBRO DE 201112  CADERNO 6 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 302094

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 0066/2011
OBJETO: aquisição de um veículo 4x4, adaptado para ambulância, 
tipo B, de suporte básico, em atendimento ao objeto do convenio 
n.º 10/2011-SESPA
Data da abertura: 21/11/2011-HORÁRIO: 08:20h.- Local para 
informações e retirada do Edital, Trav. Paula Marque, 192 – 
Catedral – das 08 as 12horas.

Altamira/PA, 01 de novembro de 2011.
Secretário Municipal de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 302092

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 0065/2011
OBJETO: contratação de pessoa jurídica especializada para 
prestação de serviços de cirurgia geral em urgência e emergência, 
nas dependências do HMA.
Data da abertura: 18/11/2011-HORÁRIO: 08:30h.- Local para 
informações e retirada do Edital, Trav. Paula Marque, 192 – 
Catedral – das 08 as 12horas.

Altamira/PA, 01 de novembro de 2011.
Secretário Municipal de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRALINHO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 302113

ESTADO DO PARÁ
##ATO EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO 

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO TOMADA DE PREÇOS 
Nº. 002/2011; Data Homologação. 27/10/2011; Empresa 
Vencedora: CONSTRUTORA ESTRADA LTDA, inscrita no CNPJ 
sob o nº. 10.611.983/0001-56, Objeto: Contratação de 
empresa especializada para a execução de Obra de Sistema de 
Abastecimento de Água, inclusive com fornecimento de mão-
de-obra, materiais, equipamentos e instalações provisórias 
necessárias, por conta da empresa a ser contratada; Valor 
R$ 999.254,45 (Novecentos e Noventa  Nove Mil Duzentos e 
Cinquenta e Quatro Reais e Quarenta Cinco Centavos). 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CAETANO DE ODIVELAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 302066

AVISO DE LICITAÇÃO
A Prefeitura Municipal de São Caetano de Odivelas torna 
público que realizará no dia 18 de novembro de 2011 as 
9:00 horas licitação pública na Modalidade Pregão Presencial 
nº 009/2011 menor preço por valor global para aquisição de 
combustível que será destinado ao Transporte Escolar, assim 
como, a Frota de Veículos a disposição da Prefeitura de São 
Caetano de Odivelas. Maiores informações pelo telefone – 91 – 
8723-3286.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 302008

TOMADA DE PREÇOS - 024/2011 – Reabertura - Obj: 
Cont. de emp. prest. de serviços de obras: de revitalização das 
E.M.E.F. Sônia Mª. Terzella Nogueira; Santo Antônio; Amilcar 
Tocantins e Arnaldo Manoel Fernandes e reforma da cobertura 
do refeitório da E.M.E.F. D. João VI - Paragominas. Reabertura: 
22/11/2011 às 09:00 h. A retirada do Edital deverá ser 
efetuada de 8 às 12h e das 14 às 18h na sede da PMP, sito na 
Rua do Contorno, 1212 - Centro, onde se realizará o certame.
Pgm.:07/11/11.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 302012

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº: 20110380
ORIGEM: PREGÃO Nº 9/2011-003SEFAZ

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
CONTRATADA(O): J. VERAS DE SOUSA & CIA LTDA - ME
OBJETO: Fornecimento de peças e suprimentos de informática 
para manutenção do parque computacional, rede de dados, de 
voz, e provedor de serviços das Secretarias e Departamentos da 
Prefeitura Municipal de Parauapebas, no Estado do Pará.
VALOR TOTAL: R$ 1.843,05 (um mil, oitocentos e quarenta e três 
reais e cinco centavos)
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2011 Atividade 
1901.08.122.1203.2138 MANUTENÇÃO DE ATIVIDADES DE 
COORDENAÇÃO GERAL, Classificação econômica 3.3.90.30.00 
MATERIAL DE CONSUMO, Subelemento 3.3.90.30.17, no valor 
de R$ 1843,05.  
VIGÊNCIA: 13 de Outubro de 2011 a 12 de Dezembro de 2011
DATA DA ASSINATURA: 13 de Outubro de 2011.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 302172

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
ORIGEM: CONTRATO Nº 20110203

DECORRENTE: TOMADA DE PREÇO Nº 2/2011-005SEMOB EMOB
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA(O): CONSTRUTORA F & F LTDA EPP
OBJETO: execução da Obra de construção da sede do DMTT, no 
município de Parauapebas, Estado do Pará. 
VALOR INCIAL DO CONTRATO: R$ 392.000,05
VIGÊNCIA INICIAL DO CONTRATO: 02 de Maio de 2011 a 01 de 
Setembro de 2011
ADITIVO DE PRAZO: 02 de Maio de 2011 a 20 de Dezembro de 
2011.
DATA DO ADITIVO: 31 de Agosto de 2011.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO

ORIGEM: CONTRATO Nº 201100133
DECORRENTE: TOMADA DE PREÇOS Nº 

2/2011-001SEMOB
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA(O): G L  DE ARAÚJO & CIA LTDA
OBJETO: Contratação dos serviços de escavação e instalação de 
poços artesianos na zona rural (Vila Marinês e Nova Esperança) 
no município de Parauapebas, Estado do Pará.
VALOR INCIAL DO CONTRATO: R$ 270.125,28
VIGÊNCIA INICIAL DO CONTRATO: 18 de Março de 2011 a 18 
de Julho de 2011
ADITIVO DE PRAZO: 18 de Março de 2011 a 16 de Setembro de 
2011. DATA DO ADITIVO: 14/07/2011
ADITIVO DE VALOR: R$67.271,32 DATA DO ADITIVO: 
14/07/2011.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO

ORIGEM: CONTRATO Nº 20100349
DECORRENTE: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 7/2010-010GABIN 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 
CONTRATADA(O): IRMÃOS RIBEIRO E CIA LTDA
OBJETO: Locação de imóvel residencial, localizado a Rua 
Marupá, lote 34, quadra 02, loteamento Martini, destinado ao 
uso exclusivo da Polícia Civil, conforme convênio firmado entre 
a Prefeitura Municipal de Parauapebas e Polícia Civil do Estado 
do Pará
VALOR INCIAL DO CONTRATO: R$15.600,00
VIGÊNCIA: 10 de Novembro de 2010 a 09 de Março de 2011
ADITIVO DE PRAZO: 10 de Novembro de 2010 a 09 de Novembro 
de 2011. 
VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$46.800,00
DATA DO ADITIVO: 27 de Junho de 2011.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO

ORIGEM: CONTRATO Nº 20100316
DECORRENTE: PREGÃO Nº 9/2010-017SEMOB

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA(O): ROBERTO TADEU F. ZUBA - EPP
OBJETO: Fornecimento de madeira de lei para manutenção 
de pontes, construção e adaptação de próprios públicos do 
município de Parauapebas, estado do Pará 
VALOR INCIAL DO CONTRATO: R$ 327.997,08
VIGÊNCIA INICIAL: 07 de Outubro de 2010 a 05 de Abril de 2011
ADITIVO DE PRAZO: 07 de Outubro de 2010 a 31 de Dezembro 
de 2011
DATA DO ADITIVO: 04 de Agosto de 2011.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO

ORIGEM: CONTRATO Nº 20100397
DECORRENTE: CONVITE Nº 1/2010-003SEMMA

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA(O): L. C. DA SILVA & CIA LTDA.
OBJETO: Fornecimento de alimentação para tender as 
necessidades da Secretária de Meio Ambiente do Município de 
Parauapebas, no Estado do Pará.
VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 18.683,75
VIGÊNCIA INICIAL: 17 de Dezembro de 2010 a 16 de Junho de 2011
ADITIVO DE PRAZO: 17 de Dezembro de 2010 a 14 de Setembro 
de 2011
DATA DO ADITIVO: 15 de Junho de 2011.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO

ORIGEM: CONTRATO Nº 20100344
DECORRENTE: CONVITE Nº 1/2010-038SEMOB

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA(O): CONSTRUTORA CHAGAS SOUZA & COMERCIO 
LTDA-EPP
OBJETO: Obra de construção de ondulações transversais (tipo 
I e II) às Vias Publicas do Município de Parauapebas, no estado 
do Pará.
VALOR TOTAL: R$ 147.794,59
VIGÊNCIA: 09 de Novembro de 2010 a 05 de Outubro de 2011
DATA DO ADITIVO: 04 de Agosto de 2011.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO

ORIGEM: CONTRATO Nº 20110179
DECORRENTE: TOMADA DE PREÇO Nº 2/2011-004SEMOB
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA(O): CONSTRUTORA F & F LTDA EPP
OBJETO: Obra de Reforma do Ginasio Poliesportivo do Município 
de Parauapebas, no Estado do Pará.
VALOR INCIAL DO CONTRATO: R$ 405.405,46 
VIGÊNCIA INICIAL DO CONTRATO: 26 de Abril de 2011 a 25 de 
Julho de 2011
1º ADITIVO DE VIGÊNCIA: 26 de Abril de 2011 a 05 de Outubro 
de 2011.DATA DO ADITIVO: 22/07/2011
2º ADITIVO DE VALOR: R$90.521,50. DATA DO ADITIVO: 
16/09/2011.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

O Presidente da Comissão de licitação do Município de 
PARAUAPEBAS, através da(o) PREFEITURA MUNICIPAL DE 
PARAUAPEBAS, em cumprimento da ratificação procedida pelo(a) 
Gestor(a) da(o) PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS, faz 
publicar o extrato resumido do processo de INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO a seguir:
OBJETO: Contratação dos serviços técnicos especializados para 
planejamento, elaboração e acompanhamento da execução 
do projeto, com direito de uso do modelo da utilidade INPI-
UM-8300394-0, aproveitando materiais reciclados, para 
ornamentação natalina  2011, do Município de Parauapebas, 
Estado do Pará.
FAVORECIDO: CEDRO PARTICIPAÇÕES E INVESTIMENTOS LTDA
VALOR: R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais).
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Fundamentado no art. 25, inciso II, 
c/c o art. 13, inciso I, da Lei nº 8.666/93 e suas alterações.
DECLARAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE: emitida pelo Presidente da 
Comissão de Licitação e ratificada pelo(a) Sr.(a) JOAO EDUARDO 
FONTANA, na qualidade de ordenador(a) de despesas.
PARAUAPEBAS - PA, 05 de outubro de 2011.

 FABIANA DE SOUZA NASCIMENTO 
Comissão de Licitação-Presidente

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº: 20110368
ORIGEM: INEXIGIBILIDADE Nº 6/2011-005GABIN

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA(O): CEDRO PARTICIPAÇÕES E INVESTIMENTOS 
LTDA
OBJETO: Contratação dos serviços técnicos especializados para 
planejamento, elaboração e acompanhamento da execução 
do projeto, com direito de uso do modelo da utilidade INPI-
UM-8300394-0, aproveitando materiais reciclados, para 
ornamentação natalina  2011, do Município de Parauapebas, 
Estado do Pará.
VALOR TOTAL: R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais)
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2011 Atividade 
0201.041221203.2.006 MANUTENÇÃO DO GABINETE DO CHEFE 
DO EXECUTIVO, Classificação econômica 3.3.90.39.00 OUTROS 
SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA, Subelemento 3.3.90.39.05, 
no valor de R$ 500.000,00
VIGÊNCIA: 06 de Outubro de 2011 a 04 de Janeiro de 2012
DATA DA ASSINATURA: 06 de Outubro de 2011.

PORTARIA PGJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 302083
PORTARIA N° 4607/2011-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista os termos do expediente 
protocolizado neste órgão ministerial sob o nº 41056/2011, em 
7/10/2011,
R E S O L V E:  
REVOGAR, a partir de 1º/11/2011, a PORTARIA Nº 1628/2010-
MP/PGJ, de 19/4/2010, publicada no D.O.E. de 28/4/2009, que 
colocou à disposição da Prefeitura Municipal de Santarém, o 
servidor PETTERSON DINIZ, ocupante do cargo de Auxiliar de 
Administração, sem ônus para a instituição cedente, a partir de 
1º/5/2010. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 19 de 
outubro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
       Procurador-Geral de Justiça


